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Tak for i år og godt nytår! 
Kære naboer, brunkulsvenner, samarbejdspartnere og andre interesserede!  
 

På Søby Brunkulsmuseum har vi stor grund til at sige tak for endnu en god sæson, hvor besøgstallet stort set har 

holdt sig uændret, selv om mange museer døjer med faldende besøgstal. 

Med det som baggrund kan vi sige ”godt nytår” og rent bogstaveligt håbe på og arbejde for, at 2016 bliver et godt 

nyt år, hvor Søby Brunkulsmuseum fortæller historien for næsten 20.000 mennesker. 

Den store opbakning fra gæster, samarbejdspartnere og fra sponsorer til Søby Grovsmedje forpligter. Deres store 

velvilje betyder, at vi har ansvaret for, at vi også fremover skal leve op til vores formål om 

- at orientere om brunkulsepoken i perioden 1939-1970. 

- brunkullenes betydning for det danske samfund i en tid, hvor importen af udenlandsk brændstof var stoppet. 

- vilkårene for folkene i lejerne, såvel arbejderne som familierne, der boede der.  

Det kræver, at vi bygger videre på det engagerede arbejde siden 1977. Vi skal værne om det, vi har, og gøre plads til 

nyt på museet. Det er i høj grad lykkedes i 2015, og vi fortsætter i 2016. ”Thi evig stilstand er død”.  

 

Søby Grovsmedje 
Byggeriet af Søby Grovsmedje går helt 

forrygende, og 2. december kunne vi 

holde rejsegilde for bestyrelse, hjælpere 

og håndværkere med Jens Erik Jensen, 

Kølkær, i spidsen for JEP Byg Ikast. 

Selve bygningen koster knap 300.000 kr, 

men dertil kommer udgifter til inventar, 

indretning, elektricitet, retablering af vej, 

flytning af arbejdsskur og den slags.   

Vi har fået en forrygende opbakning fra 

kommuner, fonde og firmaer, så vi når i 

mål stort set uden at bruge egne penge. 

Det er bestyrelsen utroligt taknemmelige 

over. Det betyder, at vi trods det største 

og dyreste byggeri i museets historie 

fortsat har en stærk økonomi og dermed 

kan passe og udvikle museet. 

Herning Kommune har bevilget så meget 

som 100.000 kr, og det tager vi som et stort skulderklap for vores arbejde. Det samme gælder de 10.000 kr, vi har 

modtaget fra Ikast-Brande Kommune, som dermed markerer, at selv om museet ligger i Herning Kommune, så er 

brunkulstiden også en væsentlig del af Ikast-Brande Kommunes historie og turisme. 



Som billedet fra rejsegildet viser, så ligger 

smedjen tæt på store træer, som stormen 

”Gorm” heldigvis sparede, men her kan vi vist 

godt tåle nedskæringer! 

På festpladsen væltede to store træer 

millimeter forbi friluftsscenen. Næsten som et 

helt mirakel skete der ingen skade.  

 

Handlingsplan Søby Brunkulslejer 
Herning Kommune har omsider afsat penge til 

at føre fredningskendelsen fra 2005 ud i livet; 

lodsejerne har tidligere modtaget erstatning 

for anlæg af eksempelvis stier, men intet er 

sket endnu. Søby Brunkulsmuseum deltog i et 

formøde på Herning Rådhus 11. november 

om en handlingsplan for Søby Brunkulslejer, og sammen med andre lodsejere i et møde 30. november. 

Kommunen har indkaldt til et møde for de implicerede parter tirsdag 8. december i Søby Forsamlingshus. 

De to første møder har været meget konstruktive, og vi ser frem til det videre arbejde. Ideelt set drejer det sig om, at 

hvis de implicerede parter, herunder Søby Brunkulsmuseum, kan blive enige om for eksempel placering af stier og 

offentlig toiletbygning, så bliver det forhåbentlig lig med handlingsplanen. Byrådet har afsat henholdsvis 2,0 og 1,0 

millioner kroner i 2016 og 17. 

Arbejdet med handlingsplanen sker i en frugtbar dialog som grundmuren i et positivt samarbejde, og vi mærker hele 

tiden stor opbakning til museet som center for formidling af viden om den unikke periode i dansk historie.  

 

Frivillig hjælper? 
Vi har en trofast gruppe, som gør museet klar til den ny sæson. For eksempel har de klippet godt og grundigt i 

bevoksningen omkring museet. Blandt andet så bilister nemmere kan få øje på museet. Jagten på muldvarper fylder 

også meget. Flokken af frivillige er dog meget lille. 

Generelt er der hele tiden mange små opgaver at tage fat på, så hvis du har lyst til at hjælpe til hvad enten det drejer 

sig om lidt eller meget, så kontakt Finn ”Mambo” på tlf. 97 14 75 29. 

Vi har planer om at genoplive tidligere tiders arbejdslørdag, og det kunne blive noget med 12. og 19. marts. Mere 

herom senere. 

 

Ny hjemmeside og facebook 
Vi er klar med en helt ny hjemmeside, som går i luften 1. januar; uændret www.brunkulsmuseum.dk – kig selv! 

Desuden har vi fået en gruppe på facebook, hvor siden allerede står klar til at tage imod; også her er søgeordet 

”brunkulsmuseum”. Kig inden for og send en hilsen! 

  

Åbner 24. marts 
Normalt åbner sæsonen 1. april, men på grund af tidlig påske i 2016 bliver åbningen skærtorsdag 24. marts.  

Da portoen stiger kraftigt per 1. januar vil jeg gerne have din mail-adresse, hvis du har sådan én. 

Repræsentantskabet holder generalforsamling fredag 18. marts kl. 16.00. Vel mødt! 
 

På vegne af Søby Brunkulsmuseum 

Jan Svendsen, formand  
Mail: post@dialogforum.dk og tlf. 20 66 95 56.  

  

http://www.brunkulsmuseum.dk/
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